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Streszczenie. Początki obecnego Instytutu Łączą się z kreowaniem 
w roku 1951 Katedry Organizacji i Mechanizacji na Wydziale Budownic
twa Przemysłowego Politechniki śląskiej. Faktyczną działalność roz
poczęto w roku 1954, gdy jej kierownictwo objął Leon Rowiński.Opra
cowanie przedstawia najbardziej ważne) osiągnięcia dydaktyczne, nau
kowo-badawcze, publikacyjne oraz naukowo-społeczne, dzieląc 25-let- 
ni okres tej działalności na zasadnicze, charakterystyczne etapy. 
Krótko przedstawiono współpracę Katedry, a następnie Instytutu z in
stytucjami naukowymi i budownictwem polskim oraz uczelniami zagra
nicznymi, wzrost naukowy kadry, rozwój i doskonalenie procesu dy
daktycznego. Przedstawiono zestawienie liczbowe sumarycznego dorob
ku pracowników Instytutu w postaci publikacji oraz patentów.Wyodrę
bniono i wyszczególniono wyjazdy zagraniczne oraz międzynarodową wy
mianę doświadczeń naukowych i dydaktycznych. Wreszcie przedstawiono 
aktywny udział pracowników w działalności organizecyjno-administra- 
cyjnej Uczelni oraz Wydziału.

Przedstawiona historia to przede wszystkim historia pracy i po
święcenia ludzi, które zdecydowały o obecnym obliczu Instytutu, je
go autorytecie cenionym w kraju i za granicą.

Początki obecnego Instytutu Technologii i Organizacji Budownictwa łą
czą się z powołaniem w roku 1951-przez Ministerstwo Szkolnictwa Wyższego 
Wydziału Budownictwa Przemysłowego w Politechnice śląskiej i z kreowaniem 
ha nim Katedry Organizacji i Mechanizacji Budowy. Katedra nie posiadała 
jednak stałej obsady, a wykłady z zakresu technologii i organizacji były 
zjlecane przez Radę Wydziału specjalistom z Krakowa oraz pracownikom Poli
techniki Krakowskiej; kolejno mgr inż. inż. Tadeuszowi KAŁKOWSKIEMU, Ja
nowi WĄTSRSKIEMU i Jerzemu SCHMIDTOWI.

Za datę początku faktycznej działalności Katedry przyjmuje się rok 1954, 
kiedy to - po obsadzeniu jej kiarownictwa przez przybyłego z Politechniki 
Warszawskiej mgra inż. Leone ROWIŃSKIEGO - zapoczątkowano zorganizowaną 
działalność dydaktyczną i naukowo-badawczą. W rok później Katedra zostaje 
powiększona przez dołączenia do niej Zakładu Transportu Przemysłowego w 
związku z likwidacją Katedry o tej samej nazwie.

Zgodnie z dyscypliną reprezentowaną przez Katedrę w działalności nauko
wo-dydaktycznej zajęto się problematyką technologii, organizacji oraz eko
nomiki budownictwa uprzemysłowionego. Specjalizacja naukowa Katedry wycho
dziła naprzeciw najistotniejszej wówczas dla postępu w budownictwie pol
skim problematyce uprzemysłowienia produkcji budowlanej i stanowiła bazę 
teoretyczną poczynań w tym zakresie w naszym kraju.
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Z zakresu technologii, organizacji i ekonomiki budownictwa prowadzono 
wówczas zajęcia dydaktyczne na Wydziałach Inżynierii Budowlanej i Budow
nictwa Przemysłowego z przedmiotów: Maszynoznawstwo budowlane, Technolo
gia robót budowlanych, Organizacja i planowanie w budownictwie. Ekonomika 
budownictwa, Technologia produkcji w zakładach prefabrykacji betonowej, 
Bezpieczeństwo i higiena pracy w budownictwie i prawo budowlane. Ponadto 
zespół przedmiotów dla specjalności Transport przemysłowy.

Działalność dydaktyczna Katedry dotyczyła też specjalności instalacyj
nych, a po utworzeniu Wydziału Inżynierii Sanitarnej zajęć z przedmiotów: 
Ekonomika, organizacja i wykonawstwo robót instalacyjnych oraz Organiza
cja i wykonawstwo robót komunalnych. Ponadto na Wydziale Mechanicznym prof. 
L. ROWIŃSKI prowadził wykład i ćwiczenia z przedmiotu Przemysłowy trans
port wewnętrzny.

Na Wydziale Budownictwa Przemysłowego Katedra prowadziła dwie specjal

ności, a mianowicie;

- Organizacja i mechanizacja budowy oraz
- Transport przemysłowy.

Treść wykładów rozwijano w pracach projektowych wykonywanych na ćwi
czeniach w oparciu o specjalnie w tym celu opracowanych, powielanych .wrę
czanych każdemu studentowi tematów, zawierajęcych szczegółową systematykę 

opracowań projektowych.
Drugi nurt działalności dydaktycznej dotyczył prac dyplomowych,przygo

towania i organizacji praktyk dyplomowych oraz produkcyjnych, odbywanych w 
toku studiów. Tematyka prac dyplomowych dotyczyła najbardziej aktualnych 
dla .budownictwa zagadnień postępu technologiczno-organizacyjnego w produk
cji budowlanej. Wyniki tych prac, w pełni przydatne dla -/.emysłu, były nie
jednokrotnie wykorzystywane w praktyce. W zakresie orgai zacji praktyk dy
plomowych przyjęto wówczas z a s a d ę ,  aktualną i obucnie, Ze odbywa 
się ją w przedsiębiorstwach lub instytucjach, których działalność produk

cyjna, projektowa lub badawcza łączy się ściśle z tematyką każdej pracy 

dyplomowej.
Równolegle z pracami dydaktycznymi rozwijała się działalność naukowo- 

badawcza, która zgodnie ze specjalizacją naukową Katedry objęła uprzemy

słowienie produkcji budowlanej.
Prace badewcze ograniczały skromne możliwości finansowe, brak aparatu

ry i sprzętu do prac eksperymentalnych oraz zaledwie 3-osobowym zespołem 
pracowników naukowo-dydaktycznych (mgr inż. inż. Lesław -ŁUKASZEWICZ, Oan 
MIKOŚ oraz Edmund POLAK), jednak przynosiły efekty w postaci opracowań teo
retycznych z zakresu metod organizacyjnych, nowych rozwiązań z dziedziny 
technologii procesów realizacyjnych, pionierskich projektów technologii i 

organizacji budów.
Wyniki prac przeprowadzonych w Katedrze w latach do r. 1960 zostały o<- 

publikowane w kilkudziesięciu artykułach zamieszczonych w periodykach 
"Przegląd Budowlany", “Budownictwo Przemysłowe", "Budownictwo Mieszkanio-
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we", "Inżynieria i Budownictwo", "Biuletyn Techniczny Centralnego Zarządu 
Biur Projektów Budownictwa Miejskiego". Autorem większości prac opubliko
wanych w tym okresie był jej kierownik - Leon ROWIŃSKI. Podsumowaniem do
robku Katedry z pierwszych lat jej działalności w zakresie technologii, 
organizacji i ekonomiki budownictwa jest wydana w latach 1957-1959 trzy- 
tomowa monografia zbiorowa pt. "Technologia budownictwa uprzemysłowione
go". Opublikowano ją w formie skryptu o łącznej objętości 1132 stron.Była 
to p i e r w s z a  polska publikacja ujmująca w sposób kompleksowy i 
nowoczesny problematykę budownictwa uprzemysłowionego. Wydanie jej miało 
ważkie znaczenie dla prowadzonego procesu dydaktycznego (pierwszy podręcz
nik akademicki obejmujący całokształt tematyki wykładowej w Katedrze) i 
spotkało się z żywym zainteresowaniem innych środowisk naukowych oraz tech
nicznych w całej Polsce.

Niezależnie od działalności dydaktycznej, naukowo-badawczej i publika- 
cyjnej Katedra od pierwszych miesięcy swej zorganizowanej działalności roz
wijała współpracę z innymi placówkami naukowymi, instytucjami oraz przed
siębiorstwami budowlanymi. Wyrazem tych tendencji było nawiązanie współ
pracy z sekcją Organizacji i Mechanizacji Budownictwa Komitetu Inżynierii 
Lądowej i Wodnej Polskiej Akademii Nauk oraz Instytutem Organizacji i Me
chanizacji Budownictwa w Warszawie. Ponadto współpraca ze śląsk-im budow
nictwem i m.ln. od roku 1959 kierownik Katedry pełnił funkcję doradcy nau
kowego Dyrektora śląskiego Zjednoczenia Budownictwa Przemysłowego.

Zakład działający przy Katedrze wykonał szereg opracowań z zakresu mo
dernizacji procesów technologicznych, które wykorzystano w działalności 
produkcyjnej śląskich i warszawskich przedsiębiorstw budowlanych.Inna for
ma współpracy polegała na aktualizacji wiedzy i była prowadzona przez pra
cowników Katedry w f( rmie wykładów na kursach organizowanych dla pracowni
ków inżynieryjno-technicznych służb inwestycyjnych, biur projektowych oraz 
przedsiębiorstw budowlanych. Aktywny był też udział w zakresie działalno
ści odczytowej i przygotowywaniu referatów na konferencje ogólnokrajowe i 

środowiskowe.
Przedstawione ogólne kierunki działania Katedry praz tendencje ich roz

woju były i są aktualne do chwili obecnej, jedynie zakres tych działań u- 

legał stałemu rozszerzaniu.
Szczególnie dynamiczny rozwój działalności naukowej i dydaktycznej Ka

tedry następuje w latach sześćdziesiątych. Do najważniejszych wydarzeń z 
tego okresu należy zaliczyć: nadanie Uchwałą Rady Państwa z dn.13.12.1962 
r. tytułu naukowego profesora nadzwyczajnego drowi inż. Leonowi ROWIŃSKIE
MU, pierwszą Konferencję Katedr Oednoimiennych Organizacji i Mechanizacji 
Budcwy wyższych uczelni technicznych, zorganizowaną przez Katedrę w końcu 
maja 1963 r. , integrującą działania .nad dalszym rozwojem tej dyscypliny 
naukowej oraz zainicjowanie organizacji laboratorium badawczego Katedry. 
Laboratorium skoncentrowało się nad tematyką technologii produkcji-elemen
tów prefabrykowanych, a jego szczególny rozwój nastąpił w roku 1966, gdy 

uzyskało się dotacje finansowe.
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Laboratorium katedralne, która w roku 1970 zostało przekształcone na u- 
czelniano-przemysłowe, będące pionierską placówką naukowo-badawczą tego ro
dzaju w Polsce, stało 3 ię miejscem przeprowadzania licznych badań i do
świadczeń z zakresu formowania prefabrykatów betonowych.

W ich rezultacie powstały między innymi technologie "Pras-Bst“ i "Pras- 
Gips” , zaliczane do istotnego dorobku naukowego Katedry. CJest to też okres 
krystalizacji zasadniczych kierunków działalności naukowo-badawczej, któ
re, podobnie jak w poprzednim okresie, nawiązują do aktualnych zadań i po
trzeb polskiego budownictwa. Podjęte wówczas prace koncentrowały się wokół 
następujących, kompleksowych, wieloletnich tematów:

- utylizacja odpadów przemysłowych jako surowców wtórnych do produkcji be
tonów lekkich,

- technologia prefabrykacji betonowej w zakresie efektywnych metod formo
wania i przyspieszania twardnienia betonu elementów wraz z automatyza
cją wybranych procesów produkcyjnych,

- nowoczesną metody wznoszenia budynków (budowania) wielokondygnacyjnych 
oraz jednorodzinnych, mieszkalnych oraz jednokondygnacyjnych obiektów 
halowych,

- teoria organizacji i zarządzania produkcję budowlaną,
- zastosowania metod matematycznych oraz elektronicznej techniki oblicze

niowej w planowaniu i' organizacji działalności jednostek budownictwa.

Należy podkreślić, że większość prac podjętych w tym czasie miało cha
rakter kompleksowy i było przeprowadzanych w tzw. pełnych cyklach rozwojo
wych, zawierających wszystkie fazy i etapy rozwiązywania określonego tema
tu, poczynając od badań, przeważnie charakteru podstawowego, przez projek
towanie, badania doświadczalne w skali laboratoryjnej, półtechnicznej i 
technicznej, aż do wdrożeń włącznie.

W rezultacie przeprowadzonych prac, których zakończenie przypada na po
czątek lat siedemdziesiątych, opracowano i wdrożono następujące n o w e  
rozwiązania technologiczne:

- technologię i organizację montażu wielkoblokowych i wielkopłytowych bu
dynków wielokondygnacyjnych,

- technologię, organizację i ekonomikę montażu prefabrykowanych, żelbeto
wych hal przemysłowych,

- technologię i organizację wznoszenia wysokich, monolitycznych budynków 
wielokondygnacyjnych z betonów lekkich, realizowanych z zastosowaniem u- 
rządzeń ślizgowych do realizacji ścian oraz rozbieralno-przestawnycb.fon- 
mująco-grzewczych do betonowania przekryć poziomychs eystem opracowany 
w Katedrze nazwano mianam ”Ślizg-R0W” , a pracowano nad nim do czasu rea
lizacji obiektu prototypowego w okresie lat 1963-1970,

-= technologię formowania wielkowymiarowych prefabrykatów.betonowych z mie
szanek gorących metodą prasowania z jednoczesnym próżniowaniem, nazwaną 
przez jej twórców "Prae-Bet"j w okresie lat 1968-1972 przeprowadzono nie
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zbędne badania podstawowe i doprowadzono do opracowań w skali tech
nicznej ,

*
- technologię i organizację realizacji wielokondygnacyjnych budynków me

todę podnoszenia przekryć - śląską jej wersję (systemem)j prace studial
ne, projektowe, oprrcowanle i wykonanie zespołu podnośników oraz reali
zacja doświadczalna zostały przeprowadzone w okresie lat 1964 do 1972.

Podjęta forma działalności naukowo-badawczej miała kapitalne znaczenie 
w dalszym rozwoju Katedry. Dotyczył on opracowań nowych technologii - pro
dukcji i budowania i przejawił się szczególnie w następujęcych trzech dzie
dzinach i

- współpracy z centralnymi Instytucjami naukowymi oraz budownictwem,
- wzrostu naukowego pracowników Katedry oraz powiększenia ich dorobku nau

kowego,
- rozwoju i doskonalenia procesu dydaktycznego.

W zakresie współpracy z Instytucjami naukowymi 1 budownictwem nastąpi
ło rozszerzenie współpracy w zwięzku z powiązaniami tematyki badawczej z 
aktualnymi problemami produkcyjnymi oraz potrzebę konsultacji i koordyna
cji podjętych i realizowanych tematów prac. Rozwój w tym zakresie wynikał 
też ze wzrostu autorytetu Katedry, stworzonego dzięki osiągnięciom w dzie
dzinie opracowań i wdrożeń nowych technologii, odznaczających się istotny
mi afektami techniczno-ekonomicznymi.

Dowodem wskazanego wzrostu autorytetu były powołania do składów Rad Nau
kowych kierownika Katedry prof. dra Leona ROWIŃSKIEGO, a następnie dra Da
na MIKOSIA, który w roku 1968 został mianowany docentem. W latach sześć
dziesiątych prof. Leon ROWIŃSKI był członkiem Rad Naukowych Instytutu Or
ganizacji i Mechanizacji Budownictwa, Rady ds. BHP Zarządu Głównego Pra
cowników Budownictwa i PMB - przewodniczący dwóch kolejnych kadencji Rady 
oraz Rady Naukowo-Technicznej Zakładu Badań i Doświadczeń Budownictwa Wę
glowego. Ponadto zasiadał w Radzie Naukowej Ośrodka Postępu Technicznego 
w Katowicach i przewodniczył zespołowi ds. budownictwa sekcji aktualiza
cji wiedzy tegoż Ośrodka. Wspólnie z doc. Danem MIKOSIEM był członkiem Ra
dy Naukowej przy Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Katowicach«prze
wodnicząc jednocześnie sekcji Inwestycji i Budownictwa. Obaj współpracowa
li z Biurem Pełnomocnika Rządu PRL ds, rozwoju Rybnickiego Okręgu Węglo
wego.

Nawiązano ponadto i rozwijano współpracę z następującymi uczelniami za
granicznymi :

- Instytutem Gospodarki Narodowej w Warnie, r. 1962,
- Instytutem Architektury w Bukareszcie, r. 1963,
- Moskiewskim i Nowosybirskim Instytutem Inżynieryjno-Budowlanym, r.1968,
- Sofijskim Instytutem Inżynieryjno-Budowlanym, r. 1972,
- Leningradzkim Instytutem Inżynieryjno-Budowlanym, r. 1972,
- Uniwersytetem Technicznym w Budapeszcie, r. 1969,
- Wyższą Szkołą Techniczną w Pradze oraz Bratysławie, r. 1974.
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Poważnę formę współpracy z przemysłem i budownictwem była popularyza
cja wiedzy, zwłaszcza dotyćzęca osięgnięć Katedry w zakresie nowych tech
nologii budowlanych. Dotyczyła ona między innymi wieloletniej współpracy 
z Sekcję Aktualizacji Wiedzy Ośrodka Postępu Technicznego w Katowicach (cy
kliczne prowadzenie zajęć dydaktycznych na kursach organizowanych dla kad
ry inżynieryjnej przedsiębiorstw i biur projektów z całego kraju.prelek
cje, odczyty, referaty na konferencjach i kursokonferencjach oraz udział 
w bezpośrednim szkoleniu załóg budowlanych). Łęcznie w okresie dziesięcio
lecia 1960-1970 pracownicy Katedry przeprowadzili zajęcia dydaktyczne na 
12 kursach aktualizacji wiedzy organizowanych przez OPT oraz wygłosili po
nad 150 odczytów, prelekcji i referatów. Przedstawiali też referaty w Buł
garii, ZSRR, NRD.

Wzrost naukowy kadry Katedry oraz jej dorobku naukowego wynikał z bez
pośrednich zwięzków między tematami dysertacji doktorskich z problematykę 
realizowanych prac naukowo-badawczych wykonywanych na zlecenie instytucji, 
i przedsiębiorstw państwowych. Pierwszę pracę doktorskę opracował i uzys
kał stopień naukowy doktora nauk technicznych w roku 1961 kierownik Kate
dry - Leon ROWIŃSKI. Dotyczyła ona aktualnego wówczas i nadal aktualnego 
tematu metodyki rzeczowego planowania produkcji budowlanej! wykonano ję 
bez dotacji zewnętrznych. Natomiast dalsze tematy były inspirowane tema-, 
tykę prac podjętych na zamówienia budownictwa. I tak promocje doktorskie 
uzyskali kolejno: Dan MIKOś (r, 1964), Ooachim WYGRABEK (r. 1965» aktual
nie adiunkt w Akademii Ekonomicznej w Katowicach), Andrzej GRABSKI (r. 1969), 
Krzysztof FLIGIER (r. 1972), Oanusz SZWABOWSKI (r. 1973).

W omawięnym okresie stopnie doktora nauk technicznych uzyskało kilku 
pracowników spoza Uczelni dzięki współpracy z Katedrę i promotorstwu prof. 
L. ROWIŃSKIEGO. Byli to Leon ZEBROWSKI (r. 1964, nadany przez Radę Wydzia
łu Budownictwa Lędowego Politechniki Wrocławskiej), Andrzej SKARŻYŃSKI (r. 
1968, nadany przez Ladę Wydziału Budownictwa Lędowego Politechniki Poznań
skiej), Derzy WIDERA (rl 1968, przewód w Politechnice ślęskiej , wówczas 
samodzielny pracownik naukowo-badawczy ZBiD Przemysłu Betonów w Warsza
wie aktualnie docent i dyrektor COBRPB "Cebet" Warszawa oraz docent ART 
w Olsztynie, Derzy MOLIŃSKI (r. 1969, przewód w Politechnice Ślęskiej, 
aktualnie pracownik Instytutu Organizacji, Zarzędzanią i Ekonomiki Budow
nictwa “ORGBUO" w Warszawie), Dózef BAKALUS (r. 1970, przewód w Politech
nice ślęskiej, pracownik przedsiębiorstwa budowlano-montażowego), Kazi
mierz MILEWSKI (przewód w Politechnice Ślęskiej, zakończony pozytywnę u- 
chwałę Rady Wydziału Budownictwa i Architektury Politechniki ślęskiej r. 
1971, pracownik Katowickiego Oddziału Instytutu Organizacji i Mechaniza
cji Budownictwa).

Prace badawcze i uzyskane wyniki stworzyły warunki do licznych wystę- 
pień pracowników Katedr'y na konferencjach naukowych krajowych i zagranicz
nych, na publikacje w czasopismach naukowo-technicznych, opracowania pod
ręczników akademickich i poradników technicznych. Wszystkie one wzbogaca-
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$y o nowe treści wiedzę z zakresu technologii i organizacji procesów bu
dowlanych oraz ekonomiki budownictwa, szczególnie liczne prace Leona RO
WIŃSKIEGO, a ponadto Gana MIKOSIA, Andrzeja GRABSKIEGO, Krzysztofa FLIGIE- 
RA, Ganusza SZWABOWSKIEGO i innych.

Dodać należy', że w wyniku wynalazków dokonanych podczas rozwięzywania 
podjętych tematów pracownicy Katedry uzyskali kilkanaście patentów.

W zakresie rozwoju i doskonalenia procesu dydaktycznego wzbogacono wy
kłady i ćwiczenia o nowe treści, uzyskane dzięki wynikom, przeprowadzonych 
prac badawczo-wdrożeniowych. Były to bowiem oryginalne rozwięzania z za
kresu technologii procesów budowlanych i organizacji produkcji budowlanej 
i budowy, które włęczono do programów zajęć dydaktycznych. Stały się one 
też ponadto kanwę do przygotowywania prac dyplomowych.

Można stwierdzić, że w przedstawianym okresie ukształtowała sifc w ł a a- 
n a szkoła Katedry w zakresie budownictwa uprzemysłowionego, rozwijana 
obecnie dalej przez Instytut Technologii i Organizacji Budownictwa Poli
techniki Slęsklej. Sprzyjała ona dalszemu rozwojowi naszej jednostki,^ jed
nocześnie dopomagała nieomal wszystkim pozostałym uczelniom krajowym.

Bezpośredni, zaangażowany udział większości pracowników naukowo-dydak
tycznych w pracach badawczych Katedry, a także ich osięgnięcia w przedmio
towym zakresie przyczyniły się do wzrostu wartości prowadzonych zajęć dy
daktycznych. Pomoce audiowizualne powiększono o setki przeźroczy, relacjo
nujących krajowe i szczególnie zagraniczne nowości z zakresu technologii 
procesów budowlanych. Opracowano kilka specjalistycznych filmów, etancwię- 
cych istotnę pomoc dydaktycznę.

Ze wzrostem specjalizacji naukowej Katedry łęczy się utworzenie w roku 
akademickim 1962/63 s a ówczesnym Wydziale Budownictwa Przemysłowego i Ogól
nego specjalności Budownictwo uprzemysłowione, uwzględnienie w programie 
studiów dzienpych inżynierskich, utworzonych w roku 1968, kierunku Techno
logia Robót i Organizacja Budownictwa, a także uruchomienie na ’ studiach 
dla precujęcych specjalizacji Ekonomika i organizacja budowy. W roku 1969 
utworzono studia podyplomowe z zakresu Prefabrykacji betonowej, a w roku 
następnym wieczorowe studia magisterskie dla inżynierów ze specjalności 

Organizacja i planowanie w budownictwie.
W celu zorientowania o zakresie działalności dydaktycznej prowadzonej . 

w końcu lat sześćdziesiętych podaje się nazwy przedmiotów, jakie prowadzi
ła Katedra w roku akademickim 1968/69 na trzech specjalnościach) Prefabry- 
kacja i materiały budowlane (na dziennych studiach magisterskich). Tech
nologia i organizacja budowy (na dziennych studiach inżynierskich) oraz 
Ekonomika i organizacje budowy (studia wieczorowe)i'były tos Technologia 
robót zmechanizowanych, Technologia prefabrykacji, Technologia i organi
zacja montażu, Technika cieplna, Teoria mechanizmów i części maszyn,Orga
nizacja i planowanie w budownictwie, Realizacja budowy i kosztorysowanie, 
Projektowanie wytwórni prefabrykatów. Ponadto na specjalnościach drogo
wych prowadzono wykłady z zakresu Organizacji, technologii i mechanizacji
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tobót drogowych oraz Ekonomiki budownictwa drogowego, a na Wydziale Inży
nierii Sanitarnej zajęcia dydaktyczne z przedmiotu Organizacja i wykonaw
stwo robót instalacyjnych,

Ważnym wydarzeniem w historii rozwoju katedry, przypadającym na rok 
1969, było przyłączenie do niej Katedry Budownictwa Ogólnego,nad którę od 
śmierci prof. Władysława ŚMIAŁOWSKIEGO w roku 1967 opiekę sprawował prof, 
Leon ROWIŃSKI. Połęczone Katedry otrzymały nazwę Katedra Technologii i 
Organizacji Budownictwa.

W wyniku połączenia Katedr nastąpiło rozszerzenie działalności naukowo- 
badawczej, powstała możliwość podejmowania tematów kompleksowych, korela
cja treści dydaktycznych, wzrost bazy laboratoryjno-badawczej.

Problematyka dydaktyczna rozszerzyła się o prowadzoną dotychczas przez 
zespół pracowników dawnej Katedry Budownictwa Ogólnego, którzy nadal ją 
kontynuowali w ramach przedmiotów Materiały budowlane, Budownictwo ogólne 
oraz Fizyka przegród budowlanych. Analogicznie sprawa ukształtowała się w 
zakresie działalności naukowo-badawczej. Nie nastąpiła przy tym zmiana spe
cjalizacji naukowej, lecz jej pogłębienie w problematyce materiałowej.tech
niki budowania oraz fizyki przegród budowlanych i ich zabezpieczeń ciepl- 
no-wilgotnościowych oraz akustycznych.

Rys historyczny działalności dawnej Katedry Budownictwa Ogólnego przed
stawiają oddzielnie bezpośredni współpracownicy prof. Władysława ŚMIAŁOW- 
SKIEGO - doc. dr inż. Marian ROBAKOWSKI i dr inż. Oan MA3CHRCWICZ.

Rok 1971 przynosi kolejne, ważne wydarzenia. W dn. 5 marca Rada Pań
stwa nadała Leonowi ROWIŃSKIEMU tytuł naukowy profesora zwyczajnego nauk 
technicznych, a w parę miesięcy później zgodnie z postanowieniami zarzą
dzenia Ministra Oświaty i Szkolnictwa Wyższego z dnia 15.09.1971 r. zmie
nia się struktura organizacyjna Politechniki śląskiej i dotychczasowa Ka
tedra uzyskuje status Instytutu na Wydziale Budownictwa i Architektury.

Dyrektorem Instytutu Technologii i Organizacji Budownictwa zostaje no
minowany przez RektorI Uczelni prof. zw. dr inż. Leon ROWIŃSKI,a Oego za
stępcami! ds. nauki doc. dr inż. Oan MIKOŚ i ds. nauczania i wychowania 
doc. dr inż. Marian ROBAKOWSKI.

Wewnętrzna struktura Instytutu uwzględnia pięć zespołów przedmiotowych, 
a mianowicie:

1 - Technologii materiałów budowlanych, kierowany przez doc. dra inż. 
Mariana ROBAKOWSKIEGO,

2 - Budownictwa ogólnego - kierownik adiunkt dr inż. Oan MA3CHR0WICZ,
3 - Fizyki budowlonejs kierownikiem Zespołu do końca roku akademickie

go 1975/76 był adiunkt dr inż. Włodzimierz ZARĘBSKI. Aktualnie kierowni
kiem Zespołu Jest adiunkt dr inż. Henńyk KRAUZE,

4 - Technologii produkcji budowlanej, kierowany przez adiunkta dra inż. 
Krzysztofa FLIGIERA,

5 - Ekonomiki i organizacji budownictwa, kierowany przeż doc. dra inż. 
Andrzeja GRABSKIEGO.
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W chwili powołania Instytutu w składzie jego było 52 pracowników,a wśród 
nich 26 nauczycieli akademickich. Zatrudnienia w Katedrze, a następnie In- 
stytucie na przestrzeni 25-lecia obrazuje wykres na rysunku 1.

Zadania dydaktyczne Instytutu obejmowały w tym czasie 31 przedmiotów 
realizowanych na dziennych studiach magisterskich i inżynierskich,wieczo
rowych i na zaocznych studiach dla pracujących oraz magisterskich studiach 
wieczorowych. Zrealizowane w roku akademickim 1978/79 zadania dydaktycz
ne ujęto w zestawieniu - tablica 1 .

Zgodnie z wytyczonym planem rozwoju Instytutu w latach 1972-1978 nustę- 
piła dalsza specjalizacja, a jednocześnie zajęto się dużymi, kompleksowy
mi, wieloletnimi tematami, w większości o tzw. pełnym cyklu rozwojowym.Do
tyczyły one:

- nowych technologii produkcji i stosowania materiałów budowlanych,
- technologii produkcji prefabrykatów betonowych,
- nowych technologii realizacji obiektów budowlanych,
- nowoczesnych metod organizacji i zarządzania produkcję budowlaną oraz 

realizujących ją jednostek,
- akustyki budowlanej.

Prace z zakresu wskazanej tematyki prowadzone były w  większości w ra
mach problemów węzłowych i resortowych, a od roku 1976 wchodzą do Progra
mu Rządowego - 5 oraz problemów resortowych.

Dorobek naukowy przyczynia się do awansu pracowników Instytutu.Na dzień 
1.09.1979 r. stan w przedmiotowym zakresie był następujący:

1 profesor zwyczajny, dr nauk technicznych - Leon ROWIŃSKI,
3 docentów, doktorzy nauk technicznych - Andrzej GRABSKI, Oan MIKOŚ, 

Marian ROBAKOWSKI,
118 adiunktów, doktorów nauk technicznych ' - Krzysztof FLIGIER, Henryk 

KRAUZE, Rudolf MACIEOOŃCZYK, Oan MAOCHROWICZ, Henryk NOWAK, Edward PICHOC- 
KI, Krzysztof SULEOA, Oanusz SZWABOWSKI.

Poważnie zaawansowane są dalsze dwa doktoraty, których przewody powin
ny być zakończone w okresie najbliższych trzech kwartałów - jeden do koń
ca roku 1979, drugi do czerwca roku 1980. Otwarty jest jeden przewód habi
litacyjny - doc. 0. MIKOSIA na Wydziale Budownictwa Lądowego Politechniki 
Krakowskiej. W toku jest postępowanie wnioskowe o nadanie tytułów profeso
rów nadzwyczajnych Oanowi MIKOSIOWI oraz Marianowi ROBAKOWSKIEMU.

Aktualnego stanu nie można uznać za zadowalający i wymaga on przede 
wszystkim bardziej intensywnej pracy adiunktów nad tematami ich prac ha
bilitacyjnych.

Wzrostowi naukowemu kadry towarzyszy działalność publikacyjna pracowni
ków Instytutu oraz osiągnięcia wynalazcze. -Łączny dorobek obecnych pracow
ników Instytutu wyrażają następujące wartości liczbowe:

i ^W grudniu 1979 r. grupę tę zwiększył dr Andrzej MOKROSZ po uzyskaniu
stopnia naukowego doktora nauk technicznych.
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Tablica 1

Wykaz przedmiotów prowadzonych przez Instytut Technologii 
i Organizacji Budownictwa w roku akademickim 1979/1980

Lp. Nazwa przsmiotu
Ilość godzin 

w roku ak. 1979/1980

Wykłady Ćwiczenia

1

STUDIA MAGISTERSKIE DZIENNE 

Technologia robót budowlanych 128 512

2 Technologia prefabrykacji budowlanej 48 160

3 Podstawy procesów prefabrykacji 48 64

4 Projekt wytwórni prefabrykatów 32 96

5 Automatyzacja procesów prefabrykacji 32 64

6 Technologia systemów budowania 48 128

7 Teoria mechanizmów i części maszyn 32 64

8 Technologia i realizacja inwestycji 
przemysłowych 32 ! 64

9 Podstawy organizacji i zarządzania * 80 352

10 Teoria organizacji i informatyki 48 64

11 Ekonomika i organizacja przedsiębiorstw 48 96

12 Ekonomika organizacja i zarzędzanie
budownictwa 48 240

13 Ekonomika budownictwa 48 192

14 Ekonomika i organizacje robót drogowych 32 128

18 Ekonomika i organizacja dróg żelaznych 32 144

16 Prawe budowlane 64 -

17 Seminarium dyplomowe - 128

18 Ekonomika projektowania erch. i urbani
stycznego 64 256

19 Technologia i organizacja robót (1S) 80 368

20 Budownictwo z fizykę budowli 384 2656

21 Materiały budowlane z technologię betonu 144 1152

22 Podstawy budownictwa i konstrukcji 
budowlanych 32 192

23 Budownictwo ogólne i materiały budowlane 32 32

24

STUDIA WIECZOROWE

Technologia zmechanizowanych robót 176 344

25 Technologia prefabrykatów budowlanych 128 304

26 Podstawy organizacji i zarządzania 160 192

27 Ekonomika budownictwa 96 224

28 Organizacja i planowanie w budownictwie - 160

29 Ekonomika 1 organizacja w budownictwie 48 64
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cd. tablicy 1

Lp. Nazwa przedmiotu
Ilość 

w roku ak
godzin 

. 1979/1980

Wykłady Ćwiczenia

30 Organizacja i ekonomika w budownictwie - 384
31 Ekonomika przeds iębiorstw budowlanych - 128
32 Prawo budowlane - 32
33 Rachunkowość budowlana - 96
34 Organizacja technologii i mech. robót 

drogowych 80
35 Ekonomika budownictwa drogowego - 48
36 Ekonomika i organizacja robót drogowych 32 -
37 Seminarium dyplomowe - 144
38 Organizacja i wykonanie robót (IS) - 480
39 Technologia, organizacja i ekonomika robót 

sanitarnych (IS) 32 32
40 Materiały budowlane z technologię betonu 32 128
41 Podstawy budownictwa 96 320
42 Seminarium dyplomowe - 48

43
STUDIA ZAOCZNE
Technologia zmechanizowanych robót -

budowlanych 20 36
44 Ekonomika i organizacja budownictwa 20 38
45 Ekonomika budownictwa 10 18
46 Organizacja i planowanie w budownictwie 15 46
47 Technologia, organizacja i ekonomika rob.

8anit. (IS) 10 26
-48 Organizacja wykonawstwa robót (IS) 25 204

49
STUDIA MAGISTERSKIE - KATOWICE 
Techniki i technologie wytwarzania 96 96

50 Badanie i organizacja pracy 32 96
51 Ekonomika przedsiębiorstw i przemysłu 80 160
52 Ekonomika i organizacja procesu 

inwestycyjnego 32 48

53
WIECZOROWY KURS MAGISTERSKI 
Technologia budownictwa uprzemysłowionego 32 64

54
STUDIA PODYPLOMOWE
Metodyka nauczania przedmiotów na kier. 
budowl. 10 20

55 Zastosowanie metod matematycznych 28 48

56
STUDIA MAGISTERSKIE ZAOCZNE NAUCZYCIELSKIE 
Materiały budowlane 10 20

57 Budownictwo ogólne 30 40
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21 księżek z-zakresu problematyki technologii, organizacji i ekonomiki 
budownictwa! w tym udział w pracy zbiorowej wydanej w Warnie w języku buł
garskim,

36 skryptów z zakresu problematyki zadań dydaktycznych Instytutu,
537 opublikowanych artykułów i referatów naukowo-technicznych,
24 publikacje jw. lecz wydrukowane za granicę.
Wynalazki dokonane w toku realizacji prac naukowo-badawczych uzyskały 

71 świadectw autorskich, wydanych przez Urzęd Patentowy PRL. Złożono kil
kanaście dalszych zgłoszeń patentowych do ww. Urzędu.

Przedmiotem stałej troski o rozwój i wyposażenie jest baza laboratoryj
na, niezbędna dla procesu dydaktycznego, działalności naukowej oraz wzro
stu naukowego pracowników. Rozwój tej bazy łęczy się z laboratorium Wy
działu Budownictwa', które powstało w zespole gmachów Wydziału .niestety ja
ko ostatni budynek tego zespołu i bez programowanego poligonu badawczo-do
świadczalnego. Posiadaję tam swe laboratoria Zespoły Technologii materia
łów budowlanych oraz Fizyki budowlanej. Częściowo potrzeby Zespołu Techno
logii produkcji budowlanej zaspokaja Laboratorium "Pras-Bet", zorganizo
wane wysiłkiem grupy pracowników ówczesnej Katedry z inicjatywy i pod kie
runkiem doc. dra 3. MIKOSIA. Nie posiada ono niestety, pomimo 10-letniego 
użytkowania i działalności naukowo-badawczej pod merytorycznym kierunkiem 
pracowników Politechniki, statusu prawnego i formalnego,który! by, zapewnił 
właściwę współpracę Instytutu ze ślęekim Zjednoczeniem Budownictwa Miej
skiego.

Laboratorium to, niezależnie od prowadzenia programowych prac naukowo- 
badawczych, było miejscem przeprowadzania badań do kilku prac doktorskich, 
a także ¿zeregu prac dyplomowych z zakresu problematyki prefabrykacji ele
mentów budowlanych.

Nie posiada laboratorium i EMC Zespół Ekonomiki i organizacji budow
nictwa. Prowadzone sa nadal starania o zakup w  pierwszej kolejności mini- 

2}komputera
Wielkie trudności napotykamy przy przeprowadzaniu doświadczeń w skali 

naturalnej, na budowach doświadczalnych. I w tym zakresie prowadzi się sta
rania o utworzenie jednostki naukowo-doświadczalneji trudno jest obecnie 
określić^czy starania te zostanę zakończone powadzeniem.

Innym działaniem dotyczęcym doskonalenia działalności dydaktycznej jest 
rozszerzanie i unowocześnianie techniki przekazu informacji na zajęciach 
dydaktycznych. Zajmowano eię tym zagadnieniem od najwcześniejszych lat 
działajności Katedry. Uzyskano w tym zakresie określone wyniki, które zo
stały potwierdzone między innymi wieloletnim przewodnictwem prof.dra Leo
na ROWIŃSKIEGO Zespołu Nowych Technik Nauczania Departamentu Studiów Tech
nicznych Ministerstwa Szkolnictwa Wyższego.

'W grudniu 1979 r. zakup został dokonany, instalowanie i uruchomienie w 
r. 1980.
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Instytut zorganizował ostatnio nową salę dydaktyczną, wyposażoną w pul
pit sterowniczy z ayeternem aparatury projekcyjno-dźwiękbwej i magnetowi
dem. Wszelkie prace dotyczące organizacji i przygotowania tej eali prze
prowadzili nieomal całkowicie pracownicy Instytutu, z których szczególną 
Inicjatywę wyklazał i wkład pracy włożył mgr inż. Andrzej KOKROSZ.

Słuszne jaat wskazanie, że nieomal wszystkie materiały dydaktyczne do 
projekcji były i nadal są przygotowywane przez pracowników Instytutu.'!» za
kres tych prac. wchodzi przygotowywanie scenariuszy i koncepcji zdjęć fo
tograf iaznyoh , wyboru planu, ustaleń kolejności projekcji, opracowań ko
mentarzy, mentaiw filmów, nie wyłączając wykonywania zdjąć fotograficz
nych i filmowych* Te pierwsze są wykonywane wyłącznie przez pracowników 

Smetytutu.
W miarę zmian towarzyszących postępowi technicznemu, szczególnie w za

kresie mechanizacji i metod realizacyjnych następuje ciągła aktualizacja 
materiałów dydaktycznych. Uwzględniając wszystkie materiały fotograficzna, 
przygotował«« w okresie działalności Katedry i Instytutu, na Jego dorobek 
•kłada się penmd 3300 przeźroczy oraz 18 filmów na taśmach 8 i 16 mm, w 
tym 2 udźwiękowiona.
' Od początku działalności szczególną wagą przykłada się do tematyki i 
poziomu prac dyplomowych, które nawiązują do najważniejszych aktualnie dla 
budownictwa zagadnień, bardzo częato wyprzedzając aktualny poziom techni
ki, technelagii i organizacji. Rozwiązania zawarte w pracach dyplomowych 
były wielokrotnie wykorzystywane przez produkcję budowlaną regionu i kra
ju, Stanowią ene szczególnie wartościowy materiał źródłowy, wykorzystywa
ny w publikacjach araz dydaktyce na Uczelni i poza niąi w przypadkach tych 
przestrzega się zasady wskazywania aatorów opracowań.

Bardzo dobrym przygotowaniem do magisterskich prac dyplomowych są prak
tyki odbywane przez studentów w specjalnie wytypowanych przedsiębiorstwach. 

Bardzo często temat pracy ma za zadanie usprawnienie technologii i orga
nizacji, jaką dyplomant rozpoznał w konkretnych przedsiębiorstwach,zakła- 
daeh produkcji alomontów budowlanych lub budowach. Nie jest przesadę stwier
dzenie, że tematyką prac dyplomowych obejmuje się wszystkie najciekawsze 
rozwiązania projektowe i realizacyjne. Do końca czerwca 1979 roku wykona
no w Instytucie łącznie ponad 1150 magisterskich i inżynierskich prac dy
plomowych, którymi kończone są studia dzienne, wieczorowe, zaoczne i eks

ternistyczne.
Do roku 1965 prowadzono ponadto tzw. prace częściowe, stanowiące uzu

pełnienie zasadniczych prac dyplomowych opracowywanych z zakresu konstruk
cji budowlanych w innych katedrach Wydziału. W pracach tych rozwiązywano 
technologię realizacji zaprojektowanych obiektói;, stanowiąc ocenę jakości 
technologicznej zaprojektowanej konstrukcji. Przestrzegano przy tym zasa
dy, że część technologiczno-organizacyjna była rozwiązywania równolegle z 
zasadniczą - konstrukcyjną. W dawnej Katedrze Organizacji i Mechanizacji 
Budowy opracowano 320 prac tego rodzaju, które również podlegały obronie
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na agzaminacb dyplomowych* Tę bezwzględnie dobrę praktykę trzeba było za
wiesić ze względu na dwukrotne zwiększenie liczby studentów na Wydziale 
oraz niewystarczajęcę liczbę pracowników doświadczonych zawodowo, którzy 
mogliby być wartościowymi konsultantami do nietypowych, trudnych zagad
nień realizacyjnych.

Lata 1971-1979 sę okresem ożywionej działalności pracowników Instytutu 
w zakresie wyjazdów zagranicznych, wymiany doświadczeń naukowych i dydak
tycznych, nawiązywania cięgłej współpracy oraz wymiany publikacji.

Do ważniejszych wydarzeń z tego zakresu i okresu należy zaliczyći
- pobyt prof. dra Leona ROWIŃSKIEGO na czele delegacji Uczelni w Magde

burgu, gdzie podpisano umowę o współpracy z Wyższę Szkołę Technicznę. Od 
tego czasu, tzn. od roku 1971 trwa stała wymiana pobytów pracowników obu 
Uczelni. Wyższa Szkoła Techniczna w Magdeburgu nie prowadzi kierunku Bu
downictwo, posiada natomiast Sekcję Maszyn Budowlanych. Właśnie pracowni
cy naukowi tej sekcji doc. dr inż. Vogt oraz inż. dypl. Adler byli w róż
nych okresach (r. 1975 oraz 1978) gośćmi Instytutui

- z Moskiewskim Instytutem Inżynieryjno-Budowlanym współdziałania datu
ję się od roku 1972, gdy w maju tegoż roku prof, dr inż. Leon ROWIŃSKI był 
gościem Katedry Technologii Produkcji Budowlanej. Nawięzał też kontakty 
z Katedrę Organizacji i Ekonomiki Budownictwa. Właśnie z tej Katedry go
ścił w naszym Instytucie doc. knt. Własow, odbywajęcy roczny staż nauko
wy w naszym kraju. W roku 1975 na zaproszenie Katedry Organizacji i Ekono
miki Budownictwa MISI uczestniczył w konferencji naukowej, wygłaszajęc re
ferat doc. dr inż. Andrzej GRABSKI.

Od roku 1972, w myśl uzgodnień dokonanych przez prof. L. ROWIŃSKIEGO, 
wysyłamy publikacje księżkowe pracowników naszego Instytutu do wskazanych 
dwóch Katedr MISI. Niestety nie rewanżuję się one w sposób analogiczny.Po
mimo tego kontynuujemy ten jednostronny przekaz, bo sę one studiowane 
przez pracowników naukowych i podawane w wykazach bibliograficznych.

- też od roku 1972 datuję się kontakty Instytutu z Leningradzkim Insty
tutem Inżynieryjno-Budowlanym. W maju tego roku przebywał w Leningradzie 
prof. dr inż. Leon ROWIŃSKI, a w październiku dr inż. Krzysztof FLIGIER 
(staż naukowy u prof. Paryskiego w Leningradzkim Instytucie Budownictwa 
Hydrotechnicznego). Od tego czasu prowadzimy dwustronnę wymianę publika
cji z Katedrę Technologii i Organizacji Produkcji Budowlanej (aktualnie z 
Katedrę Technologii Produkcji Budowlanej, kierowanę przez prof. knt. We

bera).
- najdłużej datuje się współpraca z Instytutem Gospodarki Narodowej w 

Warnie, głównie z prof. drem St. Chadżijewem, znanym powszechnie w Bułga
rii i innych krajach Europy specjalistę w zakresie ekonomiki budownictwa. 
Pierwszy kontakt został nawięzany z Profesorem w październiku 1961 roku., 
gdy przebywał on w Polsce na zaproszenie Katedry Ekonomiki Inwestycji SGPiS 
w Warszawie, kierowanej przez prof. dra K. Secomskiego. Przyjechał wów
czas prof. Ćhadżijew do Gliwic, ażeby zaznajomić się z pracami Katedry w
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zakresie interesujących 60 zagadnień oraz z budownictwem i działalnością 
inwestycyjną na terenie woj. katowickiego.

W roku następnym dokonaliśmy wymiany praktyk studenckich w grupach 10 
studentów oraz 1 pracownika naukowego. Z grupą studentów bułgarskich go
ściem Katedry i Rady Uczelnianej ZSP był prof. Karabaszakow, natomiast 
grupie polskiej przewodniczył prof. dr Leon ROWIŃSKI. Wygłosił on odczyt 
w Warnie dla aktywu inżynieryjno-technicznego na temat kierunków postępu 
technicznego polskiego budownictwa, a w Sofii udzielił wywiadu nadanego w 
ogólnokrajowym programie Radia BRL.

W roku 1968 prof. dr Leon ROWIŃSKI uczestniczy w Międzynarodowej Konfe
rencji w Warnie, wygłaszając referat opracowany wspólnie z mgr inż. inż. 
A. GRABSKIM, 0. GRACZYKIEM oraz 0. MOLIŃSKIM, Został on opublikowany w ma
teriałach Konferencji w języku rosyjskim, a następnie w prscy zbiorowej, 
wydanej w formie książkowej w języku bułgarskim: "Uswrszenstwuwane na or- 
ganizacijata i uprawlenieto na stroitielstoto” (Usprawnienia organizacji 
i zarządzania w budownictwie), Izdatelstwo, Warna 1971 as. 241-254.

W październiku 1972 r. prof. dr inż. Leon ROWIŃSKI przebywa na zapro
szenie Komitetu Współpracy Międzynarodowej BRL w Sofii i Warnie, goszcząc 
w Instytutach: Sofijskim Inżynieryjno-Budowlanym oraz Gospodarki Narodo
wej w Warnie. Od' tego czasu datuje się wymiana publikacji z Katedrą Tech
nologii Produkcji Budowlanej Sofijskiego Instytutu. Wymianę publikacji z 
Instytutem w Warnie prowadzimy od let sześćdziesiątych.

W  drugiej połowie r. 1975 prof. L. ROWIŃSKI uczestniczy wygłaszając re
ferat na Międzynarodowej Konferencji, zorganizowanej przez Bułgarski Zwią
zek, Inżynierów i Techników Budownictwa w Dymitrowgradzie1 hasło Konferen
cji: "Efektywne systemy współczesnego budownictwa". W miesiąc później, w 
listopadzie z referatem występują dr inż. Krzysztof FLIGIER i mgr inż. 
Marek KOBIELA. Organizatorem Konferencji, też międzynarodowej, był wyżej 
wskazany {Związek t jej hasło “Mechanizacja kompleksowa procesów budowlanych". 
Odbyła się ona w Domu Naukowca w Drużbie koło Warny. .

W roku 1976 na miesięcznym stażu naukowy przebywał w naszym Instytucie 
doc. ken. Lejzer Majer, pracownik Katedry Ekonomiki Budownictwa Instytutu 
Gospodarki Narodowej w Warnie.

Wreszcie w listopadzie 1S78 r. odwiedził ponownie nasz Instytut prof. 
dr St. Chadżljew, który przebywał w Polsce na zaproszenie Akademii Ekono
micznej w Katowicach.

- niej mniej owocna od przedstawionej z Instytutami bułgarskimi jest póź
niej nawiązana, bo w październiku 1976 roku współprace z Kijowskim Insty
tutem Inżynieryjno-Budowlanym oraz Naukowo-Badawczym Instytutem Produkcji 
Budowlanej Gosstroja Ukraińskiej SRR. Prof. dr Leon ROWIŃSKI nawiązał ją 
we wskazanym okresie i pogłębił w maju 1979 r. Poza bogatą wymianą publi
kacji, zaznajomieniem się z osiągnięciami dydaktycznymi i naukowymi prof. 
L. ROWIŃSKI przeprowadził wykłady, wygłosił odczyty i referaty.
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Prof. dr inż. W.I. RYBALSKI oraz doc. knt inż. G.L. TAUKAĆZ przygoto
wali referaty na Konferencję z cyklu “Organizacja w budownictwie", która 
odbyła się w marcu 1978 roku w Bydgoszczy. Instytut nasz jest już po raz 
trzeci współorganizatorem Kursokonferencji Bydgoskich. W Konferencji uczest
niczył doc. G.L. Taukacz, który był następnie przez kilka dni gościem In
stytutu w Gliwicach. Referat prof. W.I. Rybalskiego wszedł ponownie do pro
gramu Konferencji Oddziału Płockiego NOT oraz Zarzędu Głównego PTE, która 
odbyła się w maju 1979 r. w Płocku. Referat doc. Takacza opublikował kwar
talnik "Dydaktyka Szkoły Wyższej".

Od roku 1976 prowadzimy bogatę, dwustronnę wymianę publikacji pracowni
ków obu Kijowskich Instytutów. Dzięki prowadzonej współpracy na łamach 
“Przeględu Budowlanego" opublikowano artykuł pracowników Instytutu Inży
nieryjno-Budowlanego w Makepwce (Ukraińska S R R ) Doc. W.I. Papazowa oraz 
inż. arch. E.W. Wolika "Budynki mieszkalne o rzucie z sześciobocznych ko
mórek "plastra miodu", Zeszyt 11/1977 oraz recenzję prof. W.I.Rybalskie
go i doc. G.L. Taukacza o podręcznikach akademickich opracowanych przez 
pracowników n/Instytutu - "Przeględ Budowlany", zeezyt 1/1979.

Na łamach radzieckiego miesięcznika "Materiały Budowlane" doc. 3an MI- 
KOŚ i dr Henryk NOWAK opublikowali artykuł o technologii i ekonomice pra
sowanych wyrobów z gipsu.

Dzięki Katedrze technologii Produkcji Budowlanej KISI, a szczególnie 
doc. G.L. Taukaczowi prof. Leon ROWIŃSKI został zaproszony i przebywał w 
drugiej połowie kwietnia 1979 r. w Erewaniu, jako gość Katedry Technolo
gii Produkcji Budowlanej Erewańskiego Instytutu Politechnicznego im.Mark
sa.

Nawięzanie kontaktów w Erewaniu może okazać się bardzo wartościowe tak 
ze względu na interergęcę tematykę naukowo-badawczę wskazanej Katedry w 
Erewańskim Instytucie Politechnicznym, jak i możliwość zbierania informa
cji o rozwoju erewańskiego systemu metod -podnoszenia przekryć i pięter w 
Projektowo-Eksperymentalnym, Technologiczno-Konstrukcyjnym Instytucie w 
Erewaniu, instytucji naukowo-badawczej, która rozwija wskazany system nie 
tylko na terenie Armenii, ale i innych republik ZSRR, a też i za granicę 
(w Argentynie, NRD«^ na Węgrzech). Występiliśmy wspólnie z Katedrę Techno
logii Produkcji Budowlanej EPI o zawarcie wieloletniej umowy o współpracy 
naukowej i dydaktyczneji działania formalne w tym zakresie 3ę w toku.

Inne, krótsze 7-10-dniowe wyjazdy pracowników, które dały konkretne 
korzyści, tos

- pobyt prof. dra L. ROWIŃSKIEGO w maju 1976 r. w Paryżu. Podstawowym 
celem wyjazdu było zwiedzenie ekspozycji Międzynarodowego Salonu Maszyn i 
Pomocniczych Urzędzeń Budowlanych “EXPOMAT*76". Nawięzano przy tym kon
takty z licznymi firmami z całego świata, które obecnie przekazuję infor
macje p aktualnie produkowanych lub oferowanych do sprzedaży wskazanych ma
szyn i sprzętu. Ponadto prof. L. ROWIŃSKI wygłosił odczyt w Centruit-Ekspe- 
rymentalnym Studiów i Badań Budownictwa, zwiedził budowy nowoczesnych o- 
siedli paryskich, szczególnie la Defance i le Creteil, przeprowadził roz-
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mowy w Federacji Budownictwa oraz jej instytucji "APROBA“ , zajmującej się 
szkoleniem kadry inżynierskiej w zakresie organizacji, c

- pobyt dra inż. Krzysztofa FLIGIERA i mgra ir.ż, Andrzeja SZCZEPANIK/, 
w Duńskim Uniwersytecie Technicznym w Kopenhadze w Katedrach Technologii, 
Organizacji i Ekonomiki Budownictwa, Konstrukcji Budowlanych oraz Fizyki 
i Akustyki, a następnie w Wyższej Szkole Technicznej w Sztokholmie w Ka
tedrze Konstrukcji i Technologii Budownictwa, a ponadto w Instytucie Tech
niki Budownictwa i Mechaniki. Wyjazd ten odbył się w listopadzie 1976 r.
i pozwolił na rozpoznanie poziomu dydaktyki w interesujących nas dyscypli
nach oraz metodyki badań naukowych w zakresie technologii i fizyki budo

wlanej .
- pobyt prof. L. ROWIŃSKIEGO, dra K. FLIGIERA i mgra A. SZCZEPANIKA w 

Budapeszcie (połowa kwietnia 1978 r.) w celu rozpoznania zastosowań tech
niki komputerowej w problematyce badań 1 regulacji procesów technologicz
nych oraz z zakresu akustyki budowlanej. Przeprowadzono to w laborato
riach Instytutu Fizyki Węgierskiej Akademii Nauk.

Wieloletnią współpracę prowadzi Politechnika śląska z Wyższą Słowacką 
Szkołą Techniczną w Bratysławie. Uczestniczy w niej Katedra,a obecnie In
stytut. Pierwsze kontakty ze Słowacką Uczelnią nawiązaliśmy w roku 1965, 
gdy gościem Katedry Organizacji i Mechanizacji Budowy był doc. Sozef Mar
ko, późniejszy prorektor SWST. W roku 1968 prof. L. ROWIŃSKI był w Cze
chosłowacji w składzie delegacji Ministerstwa Szkolnictwa Wyższego i na
wiązał kontakty z Katedrami Realizacji Budów oraz Organizacji i Ekonomiki 
Budownictwa wskazanej.Uczelni. Kontakty ta pogłębiły się po pobycie docen
tów Kintlego i Potoczka, przyjmowanych przez nasz Instytut w roku 1972. 
Następnie dwukrotnie w roku 1974 oraz 1973 prof. L. ROWIŃSKI i dr K. FLI- 
GIER przebywali w okresach tygodniowych w Bratysławskiej Uczelni, zazna
jamiając się z procesem dydaktycznym i działalnością naukowo-badawczą tych 
wszystkich katedr, które swą działalnością ujmują całokształt problematy
ki naszego Instytutu. Wygłosili przy tym wykłady i odczyty. Od roku 1974 
prowadzimy wzajemną wymianą publikacji książkowych i skryptowych.

Staże naukowe w Katedrze Organizacji i Ekonomiki "Budownictwa SVTS dwu
krotnie odbywała mgr inż. Henryka MACIĄG-STERNIK (6-18.10.1969 r.oraz dłu
goterminowy w czasie 21,3-21.7.1971 r*). Uczestniczyła też wygłaszając re
ferat we wrześniu 1973 r. na Konferencji Naukowej w Bratysławie* taż we 
wrześniu, lscz r. 1978, uczestniczyła na konferencji, poświęconej problema
tyce rozwoju kierunku Inżynieria. Sanitarna. Konferencja odbyła się w Brnie 
i na niej też przedstawiła swój referat.

Za pośrednictwem Słowackiej Wyższej Szkoły Technicznej nawiązaliśmy kon
takty z Katedrami Technologii Budowy oraz Organizacji i Ekonomiki Budow
nictwa Czeskiej Wyższej. Szkoły Technicznej. Prof. L. ROWIŃSKI i dr K.FLI- 
GIER dwukrotnie byli w tych Katedrach w czasie pobytu w Czechosłowacji w 
r. 1974 i 1978. Mgr H. MACIĄG-STERNIK jeden miesiąc stażu w roku 1974. od
była we wskazanej Uczelni w Pradze.
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Ponadto kilku pracowników dawnych Katedr, obecnie naszego Instytutu, 
odbyli staże długoterminowej są toi

- mgr inż. Urszula MIZIA, która była na stypendium Rzędu Francuskiego 
w okresie 7.09,1966-13.08.1967 w Paryżu. Staż składał się z dwóch części i 
doskonalenia języka francuskiego do 13.12.1966 w ASTEF od 8,12.1966 do 
13.08.1967 staż naukowy w Centre Expérimental d'Etude et des Recherches 
du Bâtiment et Travaux Publics. W  okresie zasadniczego stażu naukowego za
znajomiła się z tematykę prowadzonych prac z zakresu akustyki budowli oraz 
walki z hałasem, normami francuskimi dotyczącymi wskazanych zagadnień. 

Uczestniczyła w pracach badawczych CEBTP z zakresu akustyki, zaznajomiła 
się z laboratorium badań akustycznych. Wykonała samodzielnie pracę nt.. 
szybkiej oceny efektywności podłóg pływających w trakcie ich wykonywania w 
budynkachj wyniki tej pracy opublikowała w czasopiśmie naukowym CEBTP.Roz
poznanie uzyskane w czasie stażu wykorzystano przy zaprojektowania komór 
aktustycznych w Laboratorium Budownictwa naszego Wydziału. Wiedzę uzyska
ną wykorzystuje się w pracach badawczych realizowanych w Instytucie.

- dr inż. Jan MAJCHROWICZ w okresie rocznego stażu (2.10.1969-1.10.1970) 
w Imperial College of Science and Technology w Londynie przeprowadził ba
dania naukowe w zakresie wytrzymałości betonu ściskanego 2-osiowo w tem
peraturach do +600°C. Jest to materiał badawczy do pracy habilitacyjnej, 

której redakcję zajmuje się w bieżącym roku akademickim.
- mgr inż. Andrzej SZCZEPANIK w okresie 15.01 do 15.06.1973 odbył staż 

naukowy w Duńskim Uniwersytecie Technicznym w Kopenhadze, gdzie przepro
wadził komputerowe badania sygnału wibroakuatycznego przy procesie prze
miału w młynach cementowych. Badania te posłużyły przy opracowaniu tematu 
pracy doktorskiej, której przewód planuje się zakończyć do połowy r.1980.

dr inż. Janusz SZWABOWSKI w okresie 5 miesięcy (listopad 1967 - marzec 
1977) przebywał na stażu naukowym w Univarudad Nacional Autonoma de MEXI
CO Instytuto de Ingenierla. Rozpoznał aktualny stan i osiągnięcia budow
nictwa meksykańskiego w zakresie budownictwa monolitycznego. Przeprowadzo
no badania i ocanę najnowocześniejszych rozwiązań projektowo-realizacyj
nych obiektów budownictwa mieszkalnego i ogólnego ze szczególnym uwzględ

nieniem metody podnoszenia przekryć i jej wersji rozwojowej zwanej metodą 
"Cortina". Rozpoznano aktualny program prac naukowo-badawczych Instytutu 
Inżynierii UNAM oraz zapoznano się z działalnością Meksykańskiego Instytu

tu Cementu i Betonu (IMCYC).
Wreszcie, na zakończenie omawiania współpracy z zagranicą celowe jest 

wskazać, że mgr inż. Andrzej SZCZEPANIK trzykrotnie jeździł do Czechosło
wacji w aprawachvnadzoru autorskiego n a 'budowy CEKOP-u, na których stoso
wano Jago ©patentowane rozwiązania zabezpieczeń akustycznych.

Współpraca naukowa z innymi placówkami i instytucjami dotyczy też udzia
łu pracowników Instytutu w Radach Naukowych i Naukowo-Technicznych oraz 
organach centralnych' instytucji naukowych.
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Prof. dr inż. Leon ROWIŃSKI jest członkiem Komitetu Nauk Organizacji 
i Zarządzania Polskiej Akademii Nauk od początku pierwszej Jego kadencji, 
a więc od roku 1970. W pierwszej kadencji Komitetu pełnił też obowięzki 
przewodniczącego Sekcji Rozwoju wskazanego Komitetu. Ponadto w dniu 9.02. 
1979 zoetał powołany w skład Komitetu Inżynierii Lądowej i Wodnej PAN, 
gdzie pełni obowiązki przewodniczącego Podsekcji Technologii i Mechaniza
cji Budownictwa w Sekcji Mechanizacji, organizacji i ekonomiki budownic
twa. Od roku 1956 jest członkiem ostatnio wskazanej Sekcji.

Od roku 1972 jest członkiem Rady Naukowej Centralpego Związku Spółdziel
ni Budownictwa Mieszkaniowego i viceprzewodniczącym tejże Rady.

Od lat pięćdziesiątych wchodzi w skład Rady Naukowej Instytutu. Organi
zacji i Mechanizacji Budownictwa w Warszawie w kolejnych Jej kadencjach. 
Po podziale Instytutu na Instytut Organizacji, Zarządzania i Ekonomiki 
Przemysłu Budowlanego - "ORGBUD" oraz Instytut Mechanizacji Budownictwa zo
staje powołany w skład Rad Naukowych obu Instytutów. W “ORGBUD"-e wchodzi 
w skład Komisji Rady ds. Przewodów Doktorskich w zakresie Nauk Technicz
nych.

Od roku 1976 Jest członkiem Rady Naukowo-Technicznśj Ośrodka Badawczo 
Rozwojowego Budownictwa Elektrowni "OBREL" w Warszawie. Wreszcie w roku 
1979 zostaje powołany do Rady Naukowej Instytutu Inżynierii Lądowej Poli
techniki Częstochowskiej.

Poczynając od roku 1976 przewodniczy Radom Naukowym kursokopferencji 
naukowych z cyklu Organizacja w budownictwie, organizowanych w Bydgoszczy 
przez Towarzystwo Naukowe Organizacji i Kierownictwa, Oddział w Bydgosz
czy, Instytut Organizacji, Zarządzania i Ekonomiki Przemysłu Budowlanego 
w Wa.rszawie oraz Instytut Technologii i Organizacji Budownictwa Politech
niki śląskiej. W październiku 1979 roku odbyła się kolejna, czwarta Kurso- 
konferencja. Na niej, jak i na dwóch poprzednich, Profesor wygłosił refe
raty programowe, występując też z referatami w jednej z sekcji tematycz
nych.

Wielokrotnie był członkiem Rad Naukowych i Komitetów Organizacyjnych 
ogólnokrajowych konferencji, sympozjów i seminariów naukowych.

W roku 1968 wspólnie zainicjował z Dyrektorem ówczesnego Instytutu Or
ganizacji i Mechanizacji Budownictwa w Warszawie, doc. (obecnie profeso
rem nadzwyczajnym) drem inż. Edwardem śwlrkowskim działalność,Zespołu Jed
nostek Jednoimiennych z zakresu Technologii, Organizacji i Ekonomiki Bu
downictwa. Zespół "zrzeszający” Jednostki naukowo-dydaktyczne oraz nau
kowo-badawcze resortów Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki oraz Budow
nictwa i Przemysłu Materiałów Budowlanych odbył już dziesięć spotkań» o- 
statnie organizował przewodniczący Zespołu z kierownictwem Instytutu Tech
nologii i Organizacji Budownictwa Politechniki świętokrzyskiej w Kielcach. 
Było to Sympozjum wspólnie przeprowadzone z Sekcją Mechanizacji.Organiza
cji i Ekonomiki Budownictwa Komitetu Inżynierii Lądowej i Wodnej Polskiej 
Akademii Nauk. Na Sympozjum młodzi pracownicy nauki zaprezentowali gro
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nu naukowców 67 referatów, stanowiących główne fragmenty prac doktorskich 
i habilitacyjnych.

Docent Gan MIKOS zasiadał w Radzie Naukowej Ministra Budownictwa i PMB 
Ministra Górnictwa i Energetyki, Radzie Naukowej przy Prezydium Wojewódz
kiej Rady Narodowej w Katowicach, radach naukowych Centrum ET08 w Warsza
wie oraz Centralnego Ośrodka Badawczo-Rozwojowego Przemysłu Betonów CESET 
w Warszawie i wreszcie w Radzie Naukowej Instytutu Techniki Budowlanej,

Oddzielną kartę w historii Katedr i Instytutu stanowi aktywny • udział 
jej pracowników w organach kierowniczych Uczelni 1 Wydziału, komlslach 
ogólnouczelnianych i wydziałowych. Trudno je wszystkie wyszczególnić! po
przestano na najbardziej ważnych.

Prof. dr inż. Leon ROWIŃSKI w roku akad, 1955/56 pełnił z nominacji 
obowięzki prodziekana Wydziału Budownictwa Przemysłowego, a w latach 1960- 
1962 ż wyboru prodziekana Wydziału Budowniptwa Przemysłowego i Ogólnego. 
W latach następnych od roku 1965 włęcznie Jest kierownikiem wieczorowego 
studium magisterskiego Wydziału BPiO. W latach 1964 i 1965 przewodniczy 
Uczelnianej Komisji ds. Krajowych Praktyk Studenckich. W kadencji lat akad 
1965/66 do 1967/68 pełni z wyboru funkcje prorektora ds. nauczania Poli
techniki śląskiej, a w okresie lat 1968/69 do 1971/72 prorektora ds. roz
woju i organizacji (z nominacji Ministra). Gd roku akad. 1973/74 jest przed 
8tawicielem Wydziału w Senacie Politechniki ślęskiej, a od roku 1973 człon 
kiem Egzekutywy OOP Wydziału Budownictwa i Architektury, aktualnie POP Wy 
działu Budownictwa. 'N .

Doc. dr inż. Marian ROBAKOWSKI w okresie lat 1968-1971 pełnił obowięz
ki prodziekana Wydziału Budownictwa 1 Architektury ds. nauczania i wycho
wania, 1971-1973 - prodziekana de. nauki a w latach 1966-1968 Sekretarza 
OOP Wydziału Budownictwa Przemysłowego i Ogólnego.

Dr inż. Krzysztof FLIGIER w latach 1972-1977 pełnił społeczne funkcje 
I Sekretarza OOP PZPR, Obecnie jeet członkiem Egzekutywy Komitetu Uczel
nianego. W wyniku ostatnio przeprowadzonej reorganizacji struktury orga- 
nizacyjńej Uczelni został powołany na stanowisko zastępcy prorektora Ośrod 
ka Gliwickiego Politechniki ślęskiej - dyrektora ds. nauczania i wychowa
nia w tymże Ośrodku.

Nie Jest możliwe wyszczególnić wszystkich prac organizacyjnych i spo
łecznych dla potrzeb Uczelni, Wydziału, Instytutu, do których angażowali 
się pracownicy naszego Instytutu. Były to między Innymi wieloletnie dzia
łania w komisjach doboru kandydatów, radach ds. młodzieży, rozkładu za
jęć, komisjach praktyk. Był i nadal aktywny jest udział pracowników Insty 
tutu w pracach instancji partyjnych do wojewódzkiej włęcznie, organizacji 
zwięzkowej, zawodowych stowarzyszeniach oraz innych instytucjach społecz

nych.
Za szczególnie efektywną działalność naukowę, dydaktycznę, publikacyj

ną, wdrożenia wyników prac badawczych do praktyki budownictwa 1 przemy
słu, aktywną działalność polityczną i społeczną pracownicy Instytutu zo-
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stali uhonorowani odznaczeniami państwowymi, odznakami, dyplomami. Duże 
grono pracowników to laureaci nagród Ministrów Szkolnictwa Wyższego,licz

ne sę nagrody Rektorów Politechniki ślęskiej.
Dowodem zasług aktywu naukowego Instytutu sę nagrody i specjalne wyróż

nienia nadane przez organizacje i instytucje pozauczelniane. I tak doc, 
dr inż. Oan MIKOS otrzymał w roku 1975 dorocznę nagrodę Komitetu Inżynie
rii Lodowej i Wodnej P*N, nagrody Pełnomocnika Rzędu ds. Rozwoju Rybnic
kiego Okręgu Węglowego, nagrody wojewódzkie, nagrodę “Czerwonej Róży" Re

dakcji Trybuny Robotniczej,
Prof. dr inż. Leon ROWIŃSKI dn. 22 lipca 1974 r. zostdł zaliczony uchwa

łę Egzekutywy Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Katowicach w poczet ludzi za
służonych dla woj. katowickiego. Nazwisko Oego wpisano do Księgi Ludzi Za
służonych. Prezydium Komitetu Inżynierii Lędowej i Wodnej Polskiej Akade
mii Nauk w dniu 17.05.1977 przyznało Mu Medal Oubileuszowy 25-lecia Komi
tetu za wybitne osięgnięcia naukowe, badawcze i organizacyjne z dziedziny 
inżynierii lędowej i wodnej. W roku 1978 (dn. 24.01.78) otrzymał nagrodę 
honorowę Towarzystwa Przyjyciół Gliwic za wybitne osięgnięcia naukowe, a 
postanowieniem Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Gliwicach z dnia 
17.07.1978 został wpisany pod nr 007 do Księgi Ludzi Zasłużonych dla Gli
wic za organizatorski wkład pracy w rozwój i osięgnięcia Wydziału Budow
nictwa Politechniki ślęskiej oraz całokształt pracy naukowej.dydaktycznej 
i społecznej. Ostatnio Zarzęd Główny Polskiego Zwięzku Inżynierów i Tech
ników Budownictwa przyznał prof. L. ROWIŃSKIEMU Nagrodę im. Prof. dra inż. 
Aleksandra Dylewskiego za wybitne osięgnięcia naukowe i wdrożeniowe w za
kresie technologii i organizacji budownictwa.

Przedstawiona historia Instytutu to przede wszystkim historia ludzi, 
których praca i poświęcenie zadecydowały o obecnym Oego obliczu i autory
tecie cenionym w kraju, znanym i cenionym za granicę.

Listopad 1979 r.



Zarys historii Instytutu Technologii... 27

OTBPK HCTOPHH KHCTHTySA TEXHOJIOrMK H OPrAHHSAIWH CTPOHTEJIbCTBA 

P e  3 w m e

B a n a iK U  H a c T o a q e r o  H H C T H iy T a  C B H 3aH bi o  0 6 p a 3 0 B a H n e M  b  1951 r o q y  K a $ e f l p u

o p r a H H 3 a u H H  h  M e x a H H 3 a p n H  o T o p o g K H  H a  $ a K y j i b T e i e  n p o M tm u ie H H o ro  c i p o H t e j i b c i B a

C H J ie 3 C K o ro  H H C i H T y i a .  $ a K T H a e o K a a  H a y a H a a  q e a x e j i b H o c x b  H a  K a $ e f l p e  H a n a J i a c s

b  1954 1'o . ę y ,  K o r .u a  a s  3 a B e f ly » q H M  c T a n  J I s o h  P o b h h b c k h 8 .  CiaTba n p e q c x a B j i H e x
»

HaHhojiee BascHHe flHqaKTHHecKHe, HayHHO-HCCJieflOBaxejibCKHe, nydjmKaiiHOHHhie h 
HayHHO-ofiqeoiBeHHue qocTHsceHHa, qe jia  25-jieTHHii nepaoq  3108 qeaxejiSHOciH Ha 
ocHOBHbte xapaKiepHHe sxann.

K o p o iK O  n p e q c T a B j i e H O  c o x p y q H H s e c x B O  K a $ e q p H ,  a  3 a T e M  H H C T H x y T a ,c  H a y a H H -  

m h  y ap e a m e H H H M H  a  nojibC K H M H  c ip o H ie J ib H b iM H  o p r a H H 3 a tm a M H , a  T a a a c e  c  H H O c x p o H -  

h h m h  B y s a M a ,  p o c x  H a y a a s x  K a q p o s ,  p a 3 B H T n e  h  co B e p m e H C X B O B a H H e  A H q a K i K H e c -  

K o r o  n p o p e c o a ,

IIpeqoTaBjieHO HHCJieHHoe conocTaBJieHae Hayaaitx qocxHxeHHft ooTpyqHHKOB H h -  

oxaxyxa b  $opMe nydjiHKaioiS h  naxeHXOB, Ooodo npeflCTaBjieHH Bbie3qH 3a rpammy 
h  MejKqyHapoqHufi o 6u b h HayaHbM a qaflaKiHHecKHM o i i h x o m .  HaKOHeq npeqoTaBjieHO 
aKTHBHoe yaaame HayaHux paSoTHHKOB b  opraHH3aipK0HH0-a,ąMHHHCTpaiHBH08 flea- 
tejibHOCTH By3a u (JaKyjibiexa. YKasaHHaa ncTopna - sxo npescqe Boero HCTopaa 
ipyqa h  caMooTBepxeHHOcTH juoqeit, Koiophie pemajia o HacxoaqeM o O j i h k b  HHCTaxy- 
la, ero aBiopHTeTe, k s h h u o m  b  cxpaHe h  3a rpaHaqeft,

AN OUTLINE OF THE HISTORY OF THE INSTITUTE OF TECHNOLOGY AND 

BUILDING ORGANIZATION

S u m m a r y

The start of the Institute is linked with the foundation of the Chair 
of Organization and Mechanisation at the Department of Industrial Building 

of The Silesian Technical University in 1951. The actual activity of the 
Insitute started in 1954 when Leon Rowiński took over the management. The 
paper presents major achievements in didactic research work, scientific 
publications by dividing the period of 25 years into basic,characteristic 
stages. Cooperation adn contacts with with other institutes and Polish 
building societies, including colleges and univerisities) abroad, the 
growht of scientific staff, development and improving the teaching process 
have been touched upon. A numerical index of collective achievement by The 
Institute in the form of publications and patents ie quoted.Special place 
is given to foriegn trips and international contacts, sharing scientific 
and didactic experience. Finally, active participation to the staff in the 
activity of University and Departmental Administration has been mentioned. 
The related history is above^all - the history of people, their devotion 
to the Institute. It is they who shaped and created the acknowleged autho
rity of the Institute, its good reputation in the country and abroad.


